Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0884/2025
Em, 09 de junho de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS JUNTO AO ÓRGÃO
COMPETENTE PARA  O ESTUDO E A
VIABILIDADE TÉCNICA PARA  A
MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS
FAIXAS DE SINALIZAÇÕES HORIZONTAIS E
VERTICAIS  DA AVENIDA ÉZIO CARDOSO DA
FONSECA E SUAS TRANSVERSAIS,
LOCALIZADO NO BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr. Prefeito solicitando providências junto ao órgão competente para providenciar  a
sinalização de faixas horizontais e verticais da Avenida Ézio Cardoso da Fonseca e suas
transversais, localizado no Bairro Jardim Esperança, neste Município.

Sala das Sessões, em 09 de junho de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda recorrente dos
moradores e usuários da Avenida Ézio Cardoso da Fonseca e de suas vias transversais,
no bairro Jardim Esperança. A referida via possui grande fluxo de veículos e pedestres,
funcionando como importante eixo de circulação no bairro, inclusive para acesso a
comércios, residências e equipamentos públicos.

Entretanto, a ausência ou deterioração da sinalização horizontal (como faixas de

pedestres, linhas de divisão de pistas e setas indicativas) e vertical (placas de
regulamentação e advertência) compromete a segurança viária, aumentando o risco de
acidentes, principalmente envolvendo crianças, idosos e pessoas com mobilidade
reduzida.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  A pintura e a sinalização adequadas são fundamentais para a organização do

tráfego, a orientação de motoristas e pedestres, bem como para o cumprimento das

normas de trânsito. Além disso, contribuem para a melhoria da mobilidade urbana e

para a valorização da região.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as devidas providências com a

máxima urgência.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo